La entidad fiscalizada no proporcionó documentación alguna, por lo que esta observación se tiene por no 

solventada.  

Estado de la observación: No solventada. 

Acción: Promoción de Responsabilidad Administrativa Sancionatoria y Promoción del Ejercicio de la Facultad de 

Comprobación Fiscal. 

Observación número 5. 

Monto Observado: $378,313.31 (Son: trescientos setenta y ocho mil trescientos trece pesos 31/100 M.N) 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó que se realizó  pago por $378,313.31 (Son: trescientos setenta 

y ocho mil trescientos trece pesos 31/100 M.N) en el mes de agosto del 2024 por concepto de "Sueldos al personal 

de base G. Corriente" (SIC) y “Dietas G. Corriente” (SIC), como se señala en la tabla; la entidad fiscalizada no 

proporcionó las listas de raya, recibos de nómina firmados por los colaboradores y los Comprobantes Fiscales

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio sin número de fecha 14 de octubre de 2025, proporcionó información y/o 

documentación con la que pretendió solventar la observación; sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que solventa parcialmente la cantidad de $355,767.33 (TRESCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL 

SETECIENTOS SESENTA Y SIETE PESOS 33/100 M.N.), quedando pendiente por solventar $22,545.98 (VEINTIDOS 

MIL QUINIENTOS CUARENTA Y CINCO PESOS 98/100 M.N.).  

Estado de la observación: Solventada Parcialmente. 

Acción: Pliego de observaciones 6-1-1-027-CF-2024-25-OBS.5 y Promoción del Ejercicio de la Facultad de 

Comprobación Fiscal. 

Materiales y Suministros. 
Observación número 6. 

Monto Observado: $2,007,484.81 (Son: dos millones siete mil cuatrocientos ochenta y cuatro pesos 81/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó que se realizaron pagos por $2,007,484.81 (Son: dos millones 

siete mil cuatrocientos ochenta y cuatro pesos 81/100 M.N.) en los meses de enero a septiembre y diciembre de 

2024, por concepto de “Material eléctrico y electrónico G. Corriente” (SIC) y “Otros materiales y artículos de 

construcción y reparación G. Corriente” (SIC), como se señala en la tabla;

[...]

La entidad fiscalizada mediante oficio sin número de fecha 14 de octubre de 2025, proporcionó información y/o 

documentación con la que pretendió solventar la observación; sin embargo, al realizar el análisis correspondiente 

se determina que solventa parcialmente la cantidad de $100,005.00 (CIEN MIL CINCO PESOS 00/100 M.N.), 

quedando pendiente por solventar $1,907,479.81 (UN MILLON NOVECIENTOS SIETE MIL CUATROCIENTOS 

SETENTA Y NUEVE PESOS 81/100 M.N.).  

Estado de la observación: Solventada Parcialmente. 

Sancionatoria. 

Observación número 7. 

Monto Observado: $2,362,177.08 (Son: dos millones trescientos sesenta y dos mil ciento setenta y siete pesos 

08/100 M.N.). 

De la muestra de auditoría y con la revisión de los estados de cuenta bancarios, auxiliares y pólizas de registro 

contable con su documentación soporte, se detectó que se realizaron pagos por $2,362,177.08 (Son: dos millones 

trescientos sesenta y dos mil ciento setenta y siete pesos 08/100 M.N) en los meses de febrero a octubre y 

diciembre del 2024, por concepto de “Combustible G. Corriente” (SIC), como se señala en la tabla; la entidad 

fiscalizada no proporcionó los documentos del procedimiento efectuado para la contratación del servicio, que por